(e) To. 3. ep. secr. 155.

LII. Gratulatur Pont. Castellano de relato triumpho.

De abolita in ea urbe Mahom. superstitione.

catu populi hostia salutaris. Hæc quidem, fili charissime, gesta proculdubio sunt inclyta, & opera laudabilia, principis catholici & specialis filii sanctæ matris ecclesiæ predicti, qua matrem ipsam reddunt non indignæ de tali & tanto filio letabundam.

Profecto, fili dilectissime, inter ceteros catholicos Reges & principes orbis terra multum habes, unde gratias Altissimo referas, qui te tot prævenit benedictionibus, & donis ditavit misericordis; ex quibus apud eum crescit meritorum cumulus, & apud homines fama tui nominis & honoris celebris per orbem diffunditur, & incrementis felicibus ampliat. Nos itaque, qui tanquam spiritualis pater tibi super bonis tuis congratulamur in Domino, ei qui caribi de sua clementiæ pietate donavit, in humilitate spiritus laborum vitulum exolventes, magnificentiæ tuam regiam rogamus, & in Domino attentius exhortamur, quatenus prædictam & alias gloriosas victorias, quas ipse Rex Regum & dominus dominantium, qui solus est potens, & in cujus ditione cuncta sunt posita, de sua ineffabili clementia tibi dedit, non tuæ vel tuorum humane, sed potius sua divine potentie cum humilibus actionibus gratiarum ascribas; sibi que servare promptis totis viribus non omittas, operando jugiter quægrata & accepta oculis sue majestatis fuerint, & qua ipsum offenderent quomodolibet evitando, ut majora de manu sua merearis accipere; tandemque per ipsam misericordiam, diebus tuis in longævum cum votivis & felicibus protractis successibus, de regno temporali, quod obtines, ad gloriam transas sempiterni.

Porro nos tunc auditis de victoria prædicta rumoribus, referendo gratias Altissimo, processionem generalem in Romana curia cum clero & populo fieri fecimus, ac coram nobis & fratribus nostris, præsertim prælatorum & aliorum fidelium magna multitudine, divina officia verbo De solemniter proposito celebrari: ac subsequenter villam de Algezira prædictam in civitatem, qua vocatur Insula viridis, ut præfertur, & ecclesiam majorem civitatis ejusdem, venerando beata Mariæ semper virginis genitricis Dei & Domini nostri Jesu Christi vocabulo insignitam, in cathedralem, ut cultus divinus agatur ibidem perpetuis temporibus, solemnibus duximus, sicut a nobis pro parte tuæ celsitudinis petiit exiit, erigendas. Dat. Avin. xiv. kal. augusti anno III.

Pepigisse Mauritanie tyrannum cum Castellano & Aragonio Rege inducias ad decennium, ex libello etiam supplicis a Rege Lusitano Pontifici porrecto constat: in eo liquidem Lusitanus exposuit, Maurici belli molem in se unum vergere, cum alii Reges inito decennali fœdere arma

Hortatur cum, ut victoriæ gloriam Deo referat.

Actæ pro ea gratiæ divino Numini a curia Romana.

LIII. Castellano inter & Maurum initæ induciæ.

posuissent, aurumque subsidiarium petiit: cui non defuit Clemens, ut subjunctæ ostendunt literæ sequenti anno ineunte exarata (a).

Clemens, &c. Alfonso Portugalliæ & Algarbii Regi illustri.

Nuper pro parte tua fuit expostum coram nobis, quod treuga inter alios Hispaniarum Reges ex parte una, & Regem de Benamarin hostem crucis & blasphemum nominis Christiani ex altera per decennium sunt initæ; quodque guerra inter te solam & dictum Regem de Benamarin ex pluribus & diversis causis, pro parte tua nobis expressis, pro Dei servitio & exaltatione ecclesiæ sanctæ, nec non fidei Christianæ extitit radicata; propter quam quidem guerram immensas celsitudinem tuam oportet subire sarcinas expensarum: quare pro parte tua nobis extitit humiliter supplicatum, ut ad expensarum hujusmodi supportanda facilius onera providere tibi paternæ benevolentia de speciali gratia dignaremur.

Nos igitur attendentes, quod status pacificus tuus & regnorum Portugalliæ & Algarbii non solum populorum in dictis regnis degentiam, sed etiam ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum ipsorum regnorum incolumitatem respicit, ac in tranquillitate & pacem ipsorum noscitur redundare; sperantes quoque, quod tu, qui velut princeps catholicus & devotus easdem ecclesias & personas ecclesiasticas opportunis favoribus & auxiliis hæcenus confovisti, eas ab oppressionibus & injuriis, aliisque noxiis novitatibus illasas & immunes servare studebis, Deo propitio, in futurum ac volentes propterea pro tua & dictorum regnorum defensione de benignitate sedis Apost. tuis necessitatibus hujusmodi subvenire, & infra, decimam annuum ecclesiasticorum proventuum & reddituum per duos annos, & infra, duximus concedendam, &c. Dat. Avin. xv. id. januarii anno III.

At quamquam Castellæ Rex inducias cum barbaro iniit, non tamen Maurici belli cura solutus erat, cum idem barbarus faciendæ alicujus insignis irruptionis occasione inhiaret; quare ad eum retundendum parabat se Castellanus, atque a Pontifice anno proximo elicit, ut omnes qui ipsum ea sacra expeditione stiparent, criminum veniam promererentur: Tuis, inquit, Clemens (b), supplicationibus inclinati, ut confessor idoneus, quem duxeris eligendum, usque ad decennium ab eo tempore numerandum, quo ad terras Saracenorum inimicorum nominis Christiani faciendæ eis guerram personaliter accedere te continget, te inibi existente & guerram hujusmodi prosequente, omnes Christi fideles ad dictam guerram ex causa devotio-

(a) An. 3. l. 2. p. 2. ep. com. 543.

Lusitanus petitus bello a Mauro.

Data subsidiariæ decumæ.

Parat se in eundem Castellanus.

(b) Ib. ep. 557.

nis euntes, & singulos eorum confessione ipsorum diligenter audita, ab omnibus peccatis, de quibus vere confessi fuerint & contriti in omnibus illis casibus in quibus unus de minoribus penitentiariis nostris possit eos absolovere, si in Romana curia presentes existerent, auctoritate nostra licite possit absolovere, ac eis penitentias injungere salutares, & alia, quæ de jure fuerint injungenda serenitati tue tenore presentium indulgemus. Dat. Avin. vi. kal. februarii anno III.

LIV. Moliuntur a liqui jus ecclesie opprimere in Castella. (a) To. 3. ep. fecr. 154. Munitur Rex a Pont. adversus horum furios.

Transmiserant nonnulli ad Alfonsum Regem Castellæ eorum exemplum, quæ Angliæ Rex adversus auctoritatem pontificiam in conferendis, reservandisve sacerdotiis novarat: quo accepto Clemens, ut Alfonsum ipsum adversus improborum molimina muniret, significavit ei debuisse illos (a) etiam scribere quam acerbe Eduardus a sede Apostolica ob tentata objurgatus fuisset, quæve illi pœnæ, nisi respiceret, infligendæ essent; tum adjecit: Sane, fili dilectissime, si gesta recollenda claræ memoriæ progenitorum tuorum, qui erga Deum & sanctam Romanam ecclesiam fervore fidei & sinceritate devotionis fulgentes, & ipsam ecclesiam honorantes tanquam principes catholici, sicut matrem, ab offensis ipsius abstinere sicut benedictionis filii parvi & devoti studii curaverunt, revolveris; & nihilominus attendis diligenter, quot & quantis benedictionibus tam in obtinendis gloriosis victoriis, quam aliis factis felicibus ob progenitorum ipsorum inherendo vestigiis, & in ejusdem ecclesiæ persistendo gratiis & favoribus, Dominus prævenit sponsum suum; & insuper quod a nostrâ promotionis ad summum apostolatam auspiciis te sicut præcharissimum & singularem filium gessimus & gerere intendimus in visceribus charitatis, libenter ad ea, quæ tue commoditatis incrementa respicerent, paternis affectibus intendentes; pro firmo credimus, quod talia & similia, per quæ Deum & ipsam ecclesiam provocares contra te suadentibus nullatenus tua regalis circumspectio acquiesceret, &c. Hortatur ne se improbis consiliis subornari, atque ad obscurandam in infringenda libertate ecclesiastica nominis sui gloriam adduci patiatur. Dat. Avin. xiv. kal. augusti pontificatus nostri anno III.

(b) Ib. ep. fecr. 110.

Quod porro ad Eduardum attinet; admonitus (b) anno superiori, ut in illos animadverteret, qui Ademari tit. S. Anastasiæ & Geraldii tit. S. Sabinae presbyterorum Cardinalium Aquitanorum procuratores ad colligenda sacerdotiorum, iis pro sustentanda dignitate a Pontifice in Anglia attributorum vestigialia missos vel ceperant, vel pepulerant; non modo non obtemperarat, sed etiam in regni comitiis de contrahenda pontificia auctoritate,

ne sacerdotia Angliæ sine regia voluntate vel conferret exteris, vel quæ ab electorum aut patronorum suffragiis pendebant sedis Apostolicæ liberalitati reservaret, consilium agitarat. Eaque disensione improbi quidam usi, ad eam magis augendam nonnulla contra dignitatem Romanæ ecclesiæ, ad sacerdotiorum conferendorum jus spectantia, jactare ac patrare præsumpserunt. Quibus per motus summus Pontifex gravissimas hæc literas ad Eduardum scripsit (c).

Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri.

Nuper magnitudinis tue literas, per dilectum filium Andream de Offorde clericum tuum nobis exhibitas, benigne recepimus, substantialiter inter cetera continentes, quod super provisione ecclesiæ Norwicense de persona venerabilis fratris nostri VVillelmi episcopi tunc electi Norwicensis apostolicæ sedis nuntii, virtute reservationis apostolicæ dictæ ecclesiæ per nos factæ cogitabundus, ut tuis utamur verbis, fuisse plurimum & perplexus, pro eo quia, ut in tuis dictis literis asserebas, dicta provisio & concordia in parlamento tuo generali pro conservatione, ut asseris, juris coronæ tue regia pridem facta, & nobis per tuas & nobilium ac popularium regni tui Angliæ literas intimata, tibi mutuo contradicunt: adiciens nihilominus in eisdem, quod dum nobis complacere, dictoque episcopo tunc electo favere cupiebas, præjudicium ex alio latere tibi imminere abhorrebat tua regia celsitudo; quodque cum quidam prælati & nobiles pro dicti episcopi tunc electi expeditione cum instantia te pulsarent, aliis quasi omnibus dissuadentibus ex adverso, tandem considerans sincerum affectum in missione dicti nuntii ad te missi, & zelum quem habere nos asseris, ad faciendum bonum temperamentum super tua & populari conquestione occasione provisionum & reservationum hujusmodi, ut dicta tua continebant literæ, nobis facta, nec non magnum locum, quem idem episcopus tibi tenet & tenere poterit in futurum; & quod dicta provisio facta erat postquam ipse ad te iter arripuerat veniendi; tam obmittentis reverentiam quam missi merita sibi voluisti gratiam facere specialem, præmissis quibusdam protestationibus pro conservatione, ut asseris, juris tui regii & ordinationis facta in parlamento tuo, ut prædicatur, generali, & quod hoc non tribatur ad consequentiam in futurum, temporalia dicti episcopatus, non sine periculo suo marmure communitatis dicti regni tui eidem episcopo tunc electo gratiosè liberari fecisti, nobis per easdem literas finaliter supplicando, ut a reservationibus & provisionibus episcopatum ejusdem regni tui supersedere velimus, & capitulis ecclesiarum dicti regni electiones libere dimittamus

Novat Anglus adversus Pont. jus.

(c) An. 3. l. 4. ep. cur. 8. & to. 2. ep. fecr. 110. LV.

De reservato Norwicensi episcopatu lis.

Indignatur Anglus illud per reservationem jus a Pont. colatum.

LVI.

Responsum Pontificium.

mus juxta concessionem progenitorum tuorum inde factam, & per sedem Apostolicam, ut asseris, ex certa scientia confirmatam. Sane, fili charissime, dum verba literarum tuarum prædictarum diligenter discutimus, & subsequenter in nostra memoria recensemus illa, quæ tuæ celsitudini super novitatibus contra Deum & sanctam Romanam ecclesiam matrem omnium fidelium & magistrum in regno tuo singulariter attentatis, tam per literas pluries dulciter & charitative scripsimus, ac demum per dictam episcopum Norwicensem, quem velut illum, de quo confidebamus & confidimus, & tui honoris ac commodi semper reperimus zelatorem & promotorem fidem & fervidum, per nos ad tuam presentiam propterea specialiter & fiducialiter destinatum, explicari viva voce fecimus, eandem celsitudinem tam per descriptiones nostras hujusmodi, quam per eundem episcopum paternis & salubribus monitis exhortando, ut super eisdem novitatibus, quas de tua conscientia, cum sis princeps catholicus Deum timens & diligens, processisse minime credebamus, tua regalis curaret providentia tale tamque salubre remedium [antequam per orbem in tua fama divulgarentur dispendum] adhibere, quod eis omnino sublati, talia vel similia deinceps non audirentur in regno attentari nam Christianissimo sic horrenda; eisdem exhortationibus nihilominus subjungentes, quod illis, qui talia ex quibus saluti, statui, fame, ac honoribus non parum detrahatur, suadere niterentur, de cetero assensum non accommodaret quomodolibet; sed eos potius, qui committentes præmissa in excommunicationis vel alias pœnas a canonibus adversus tales inlicitas incidunt, repelleres tanquam tuos detractores & hostes; de tua regali magnificentia quamplurimum admiramur, quod nec per literas tuas nec per eundem episcopum ad nos redeuntem & explicasse tibi pro parte nostra præmissa, quod nos eisdem imposita referentem nihil nobis penitus respondisti; sed multa scripsisti per prædictas tuas literas, quæ in magnum ejusdem ecclesiæ Romanæ, ac potestatis & auctoritatis apostolicæ præjudicium & libertatis læsionem ecclesiasticæ, probè dolore cedere dignoscuntur.

LVII. Reservaciones pontificio sunt arbitrio.

Videntur quidem innuere literæ supra dictæ, quod super reservationibus & provisionibus ecclesiarum in tuis tibi parliamentis licet aliquid ordinare, quodque reservationes & provisiones apostolicæ a tua dependant voluntate. Profecto, dilectissime fili, illa concordia, quam in tuo parlamento habitam tuæ prædictæ describunt literæ, nimis existeret temeraria; & divinis constitutionibus inimica; per quam Apostolica sedis reservationes & provisiones dependere ex tuæ voluntatis arbitrio, atque per ipsas potestatem ejusdem sedis

Apostolicæ, quod profanum est dicere, coartatæ: quamquam nos, qui ecclesiarum omnium, tanquam pastor universalis earum invigilamus commodis, ut non intenderimus nec intendamus reservationibus & provisionibus hujusmodi, nisi quantum utilitatibus & necessitatibus ecclesiarum ipsarum crediderimus expedire. Qualiter autem temporibus prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum circa reservationes & provisiones hujusmodi de multis prælaturis & aliis beneficiis ecclesiasticis dicti regni, super quibus nunquam impedimentum exitiis appositum, res gesta se habuit, magnitudinem tuam latere non credimus; nec a tua memoria excidisse, quod nobis pro reservationibus inibi faciendis aliquibus feceris supplicari neque, fili amantissime, ignorant tui consiliarii pœnas divinas & canonicas, quas statuentes ordinantes, concedentes, & consentientes statui aliquid in præjudicium ecclesiasticæ libertatis incurrerunt.

Uterius autem ad nostram & fratrum nostrorum sanctæ Rom. ecclesiæ Cardinalium audientiam pertulit rumor implacidus nimium & infestus, qui jam per orbem esse asseritur divulgatus, quod in regno tuo prædicto edicta & breviter in derogationem & enervationem prædictæ libertatis ecclesiasticæ, primatus ejusdem Romanæ ecclesiæ, ac auctoritatis & potestatis ipsius sedis Apostolicæ, ad diversas partes missa fuerunt: ut de captione & incarceratione multarum personarum ecclesiasticarum, sacrilega, & impedimentis literarum & gratiarum apostolicarum ibidem appositis taceatur ad præsens. Immo ad tantæ ferocitatis in regno eodem audaciam dicitur devenisse, quod vix aliquis audeat ibidem literas apostolicas præsentare. Et licet prædicta sic enormia vel similia de tua procedere conscientia existimare sit grave, tamen apud Deum & homines tibi multum poterit imputari, si postquam sic divulgata sunt, eis opportunis & salubribus remediis non obstitas; maxime quia sepe, ut præmittitur, more pii patris & benevolentiam per diversas literas, quam per tuos nuntios leniter & charitative tuam magnificentiam exhortandum providimus, sicut nostri. Utinam, fili præcharissime, affectionem quam ad te benevolam intra paternæ viscera gerimus, attenderes, & intra præcordia regia revolveres diligenter, quam graviter ex his, quæ circa præmissa in regno committuntur prædicto, divina majestas offenditur; & ne ipsius iram incurreret, præveniendæ ultionis ejus vindictam terribilem, operosis sic studiis evitares, profundisque meditationibus cogitares, quantum a Deo exaltati fuerint hæcenus principes orthodoxi, qui sacrosancam ecclesiam unicam sponsam Christi devotionis studiis honorarunt, eam in suis juribus, honoribus, & libertatibus conservando, & quam

Propositum mariorum exemplum.

Regii ad ministri censuris.

Monitus Eduardus ne Pontificiis editis se opponat.

turpiter ceciderunt & abjecti sunt, qui contrarium attentarunt; & deliberatione pro-vida & matura penfantes, si premissa, quæ in regno tuo predicto adversus Deum & ipsam ecclesiam sic impudice aguntur (quæ utique defendi posse non credimus, nisi fidei & sacrorum canonum fundamenta radicibus evellerentur, quod absit) possunt per nos sine Dei offensa & læsione conscientie præteriri sub dissimulationis neglectu, vel quomodolibet tolerari.

LVIII.

Audi ergo, fili, salubre consilium patris tui, & intende honori ejusdem Romanæ ecclesie matris tuæ, a qua tu & progenitores tui regnumque tuum predictum magna beneficia, quibus vos obligavit ad gratitudinis debitum, recepistis. Attende quoque ipsam ecclesiam, cuius pastorali regimini licet meritis insufficientibus præsidemus non ab Apostolis, sed ab ipso Domino salvatore nostro primatum super omnes mundi ecclesias obtinere. Ipse quidem solus eandem fundavit ecclesiam, dicente Domino Petro: Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis: & super petram fidei mox nascentis erexit, non enim quævis terrena sententia, sed illud Verbum, per quod constitutum est cælum & terra: per quod denique constituta sunt omnia elementa, eandem Romanam fundavit ecclesiam: quæ quidem omnes patriarchales, metropolitanas, & cathedrales ecclesias, & ipsarum cujuslibet ordinis dignitatem instituit: ad cuius pastorem & rectorem ecclesie, videlicet Romanum Pontificem, omnium ecclesiarum, dignitatum, personatum, officiorum, & beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio noscitur pertinere. Cogita quæsumus insuper & recogita fili, quibus & qualibus credis consiliis, quibusque te involvis negotiis, & ad eorum ingressum contemplare finalem egressum, cum sit viri prudentis, ut rerum exitus metiatur.

Ideoque regalem excellentiam intensis rogamus & hortamur affectibus, & per Dei misericordiam obsecramus, quatenus ad cor rediens, & dilectos tibi in paterna dulcedine hujusmodi pia nostre exhortationis, suavisque increpationis & salubris inductionis affatus tanquam catholicus princeps & providus, ac benedictionis & gratie filius devote suscipiens, rationi & ejusdem ecclesie matris tuæ devotioni subice te ipsum: quæ duce tibi que propitia & placata proficere poteris: quæ offensa non valebis, cum in ejus offensa offendatur sponsus ejus Jesus Christus dominus, prosperrari; præmissa & alia vergentia in derogationem ejusdem Romanæ ecclesie & libertatis ecclesiasticæ in regno tuo predicto prohibendo penitus & tollendo, nec illa vel

Proposita dignitas primatus Romanæ ecclesie.

Monitus ut in eam observantia divini gratiam promeretur.

similia inibi fieri de cætero permittendo, ut exinde tibi apud Deum cumulus meritum proveniat, & regali nomini titulus humane laudis accrescat, ac nostram & Apostolicæ sedis benedictionem & gratiam uberius regie devotionis sinceritas mereatur. Alioqui cum ex injuncta nobis desuper apostolicæ servitutis officio de anima tua illi, qui magnum judicat scutum parvum, & apud quem per personarum exceptio non existit, sumus rationem in extremo judicio reddituri, ac jura & autoritatem præfata sanctæ Romanæ ecclesie defendere teneamur; quominus in præmissis, in quibus tam patenter ejusdem Apostolicæ sedis auctoritas est contempta, & in suis juribus & honoribus conculcata, limam correctionis sedis ejusdem, & pro mensura excessuum adhibere medelam salubrem procuremus, nec dissimulare possemus ulterius, nec saluam conscientiam præterire. Dat. Avin. v. id. julii anno III.

Ex iis, quæ de Eduardo primatum Romanæ ecclesie labefactare annitente conquerentem Pontificem audivimus, nullus hæreticus calumniarum occasionem arripit, quasi male de primatu Romanæ ecclesie tum fenserint Angli: neque enim is in controversiam ab ipsis vertebatur, sed agebatur tantum de sacerdotiis conferendis, quæ transfundi in externos, ac frequentius contra patronorum jura sedis Apostolicæ arbitrio reservari indignabantur: quæ etiam ex Eduardi literis vigesima sexta die septembris anno regni, ut ipse jactabat, Franciæ quarto, Angliæ vero decimo septimo consignatis (quas affert Walsinghamus, a) perspicue constabunt: in iis enim queritur sacerdotia conferri exteris, qui animarum salute neglecta cumulantis divitiis, atque e regno avehendis inhiunt: crebris etiam apostolicis reservationibus præsulum liberas electiones disturbari, jura patronatus regii in ecclesias, quæ a majoribus conditæ auctæque vestigalibus fuere, labefactari: rogatque Pontificem, ut securis in demeritis, quæ verbis amplissimis, atque aculeatis perceret, occurrat.

Modum porro iis positurus Clemens, atque enatam controversiam compositorus, xviii. kal. octobris Nicolaum archiepiscopum Ravennatem & Petrum episcopum Astoricensem Apostolicæ sedis internuntios in Angliam misit: quos etiam instruxit potestate (b), ut ad ea, quæ adversus auctoritatem apostolicam novata erant, tollenda præsules Anglicanos ad synodum convocarent: & Eduardum repetitis literis (c) horratus est, ut quæ adversus libertatem ecclesiasticam gesserat, revocaret. Excitavit (d) etiam Isabellam matrem ac Philippam uxorem Reginas, Henricum Derbyæ comitem (e), tum proceres-Anglos præcipuos, ut Eduardum.

LIX.

Quæ fuerint Eduardi querelæ de collatione sacerdotiorum.

(a) Ext. apud Walsing. in Eduard. III.

Missi in Angliam internuntii.

(b) To. 3. ep. fecr. 267. (c) Ib. ep. fecr. 468. & 554. (d) Ib. ad ep. 469. ad 492. (e) Ep. 323. & 549.

duardum ad rem pristina statui restituentem permoverent. Habitus est universæ hujus controversiæ author Joannes archiepiscopus Cantuariensis (a), qui cum illius infamie labem detergere a se plurimis verborum ambagibus niteretur, Pontifex ineunte hoc anno ipsum probare se factis innocentem, ac Regem ad præterita rescindenda adducere jussit (b): Wilhelmus etiam archiepiscopus Eboracensis (c), Richardus episcopus Dunelmensis (d), alique præfules (e) rogati, ut strenuam ea in re operam navarent. Vicit observantia in sedem Apostolicam Eduardum David Scotiæ Rex, qui cum regno post varias conversiones & casus restitutus literas officiorum & amoris notis referatas ad Clementem misisset, Pontifex collaudato ejus egregio studio, ipsum ad sectandas regias virtutes hortatus est (f), atque ad asciscendos ad sanctiora consilia viros probitate ac prudentia insignes: denique preces adjecit, ut cum Philippus Francorum & Eduardus Anglorum Reges ad sedem Apostolicam oratores pro tractanda pace missuri essent, suos etiam ad redintegrandum cum Eduardo fœdus legaret.

(a) To. 2. ep. fecr. 622. (b) Ead. ep. & 10. 3. ep. fecr. 324. (c) Lib. 2. ep. fecr. 624. (d) Ib. ep. 623. (e) Ib. post ep. 624. LX. David Rex Scotiæ.

(f) Ib. ep. fecr. 635.

Clemens, &c. David Regi Scotiæ illustri.

Pontificem prosequitur officii.

Monetur, ut mittat oratores asturos de pace.

(g) Ep. fecr. 636.

pacis consilia opportunis monitis adduceret.

Significavit (b) Clementi Eduardus, si Rex Francus male gesta ex-juris ratione rescinderet, atque injurias inflictas expiaret, se statuto termino missurum oratores ad sedem Apostolicam, ac paci faciendæ accommodaturum. Quibus auditis Pontifex (i), ubi primum exposuit Eduardo, quantis periculis universus Christianus orbis fluctuaret, ac bellum illud funestum Anglos inter & Francos accensum ecclesiam gravissime concuteret; rescripsit liberi comitatus syngrapham a Philippo ex-sententia oratorum Anglicorum conceptam fuisse.

Quod ad armigerorum supplicium pertineret; respondisse Philippum, ipsos ob immania flagitia, patratas cædes, exercita larrocina non ad infringendas inducias, sed ab iis violandis metu pœnæ alios submovendos merita neci addictos fuisse: tum adjecisse multa contra induciarum religionem ab Anglorum Regis præfidiariis militibus tentata. Iterumque Eduardum belli authorem oravit (k) Clemens, ut quæ intimo pectore premeret desideria, sibi ex arcano aperiret, neque enim se cuiquam ea patefacturum, summoque studio ad pacem conciliandam incubiturum, cum ad coeptam in Turcas expeditionem urgendam maximi interesset. Certiorem vero fecit, canonicas leges ad majorem ipsius natu filium ducisque Brabantie filiam matrimonii vinculo conjugandos solvere distulisse (l), cum in spem efferretur, ex affinitatibus cum Rege Francorum contrahendis pacem confirmatum iri. Ad eam autem a divino Numine impetrandam viros religiosos atque inter cæteros Cistercienses ad solemnia ordinis comitia vocatos hortabatur (m), ut summis precibus illum deposcerent. At votorum compos esse non potuit, cum Angli ipsum Regi Francorum addictissimum quererentur. Verum illos iniqua postulasse, ex alibi dictis haud obscure colligitur: immo Eduardum fraude usum videbimus, dum ostentata pacis spe contra promissa bello Philippum ut incautum opprimeret, appetiisse ex-literis pontificiis dicemus.

Dum porro Eduardus Philippo Regi, Francorum regnum aut provinciam aliquam amplissimam eripere nitebatur, Humbertus delphinus Viennensis principatum maximum sua sponte in Philippi posteros transfudit. Carebat Humbertus prole, ac delphinatum, quos pluribus bellis a Sabaudis attritos vidimus, saluti publicæque paci consulere meditabatur: ac primum quidem Philippum Regis Francorum filium ad delphinatum successorem vocaverat, deinde vero, ut Francorum Regum potentia securis temporibus provincie magis ab hostium injuriis vindicata.

LXI. (h) An. 2. ep. fecr. 1079. Queritur Eduardus inducias a Philippo violatas. (i) Ep. fecr. 1080.

Contentio Philip. potius ab Eduardo temerata. (k) Ep. 555.

(l) Ep. 556.

(m) Ep. 204.

Eduardus dolo pacem affectat.

LXII. Humbertus delphinus Viennensis.

Principatum Gallici regni heredi transmittit.

(a) Eod. 10.3. ep. fecr. 216. (b) To. 3. ep. fecr. 66.

Concessus calicis usus duci Normannie.

Et Philippo Regi ac Regina. (c) Ib. ep. 68. (d) Ep. 69. (e) Ep. 67. LXIII.

(f) An. nal. 10.14. A.C. 1264 n. 26.

(g) To. 2. ep. fecr. 703.

caretur, in Joannem ducem Normannie ac majores natu Francorum Regum natiuitatis filios ea lege, ut delphini nomen inditum iis foret, transfundendum statuit: auctumque ea ratione est in Gallia Lugdunensi regnum Francorum. Quam donationem translationemque Pontifex diplomate apostolico ad Joannis ducis Normannie gratiam confirmavit (a). Ceterum ornauit eundem Normannie ducem singulari ea prerogativa (b), ut sacra excepto corpore dominico, attrahere; ac dominicum corpus sub utraque specie sumere posset.

Joanni primogenito Philippi Regis Francie illustri duci Normannie.

Tuis deuotis supplicationibus inclinati, ut que sacra sunt, preterquam corpus dominicum, quod per alios quam sacerdotes tractari non conuenit, tangere quoties opportunum fuerit, & ad hoc te inducet pie deuotionis affectus, cum honestate tamen & reuerentia quibus decet, ualeas; & cum per confessorum tuum, uel sacerdotem alium sacra communio corporis domini nostri Jesu Christi tibi ministrabitur, possit etiam poculum sanguinis, constitutionibus, statutis, consuetudinibus, & obseruantis quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus, ministrari tibi, quamdiu uixeris, & in quocumque statu, etiam si regali dignitate fulgeres, fueris tenore presentium de speciali gratia indulgemus. Volumus autem, quod idem confessor uel sacerdos, qui tibi communionem hujusmodi ministrabit, circa hoc sic secrete se gerat & caute, quod in ministracione tibi facienda de sanguine nihil extra uasa sacra effundi de illo ualeat, nec scandalum quomodolibet generari. Dat. Avin. xi. kal. julii anno 1111. Aucti etiam eodem sacro beneficio Philippus Rex Francorum (c), ac Regina uxor (d) & Bona (e) nurus Normannie ducissa fuerunt.

Interea ad consecrandam editi olim in hoc sanctissimo Eucharistie sacramento insignis in agro Urbevetano miraculi memoriam, de quo a nobis in Urbano IV. dictum est (f), cum vini species in corporalia lapsa sanguinis colore hostie que formam illis impressit. Clemens augenda pietatis studio indulgentiarum premia, ab eodem Urbano templum, in quo sacra corporalia diuino illo cruore tinta cernebantur, adituris concessa, auxit (g).

Unuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis.

Et si deuota populi fidelis sinceritas ad ueneranda sanctorum, quorum suffragiis indigere noscitur, solemnita quandoque dominis spiritualibus, uidelicet remissionibus & indulgentiis inuocetur; ad illustrem uenerationem celeberrimam, qui sanctorum omnium Conditor se pro redemptione gene-

ris humani dedit in pretium, & fidelibus suis speratur in preuium se diuinum, est fidelium ipsorum deuotio ampliori hujusmodi largitione munera excitanda. Olim siquidem felicitis recordationis Urbanus Papa IV. predecessor noster, pia consideratione premeditans & attendens fidelium ipsorum deuotioni congruere, & expedire saluti, quod illud salutiferum & dulcissimum sacramentum corporis & sanguinis domini nostri Jesu Christi, quo quotidie in ecclesia pro salute nostra paschimur & potamur, preter illam uenerandam memoriam, quam quotidie facit ipsa ecclesia, celebritate solemnitate specialis fulgeret, ad hoc certum annuum festum, uidelicet quintam feriam post octauas pentecostes, prouidit perpetuis temporibus statuendum. Et ut clerus & populus ad colendum festum ipsum inducerentur deuotius, & ad ecclesiam, in qua eiusdem festi celebraretur officium, frequentius conuenirent, omnibus uere penitentibus & confessis, qui matutinali officio festi eiusdem in ecclesia, in qua hujusmodi ageretur officium, centum; qui uero missa, totidem; qui autem in primis eiusdem festi uesperis interessent, similiter centum, qui uero in secundis totidem; eis uero, qui prima, tercia, sexta, nona, ac completorii officii adissent, pro qualibet hac ipsarum quadraginta; illis autem, qui per octauas illius festi matutinalibus, uesperinis, missa, ac predictarum horarum officii interessent, centum dies singulis octauarum ipsarum diebus de iniunctis penitentis relaxauit.

Sane pro parte dilectorum filiorum cleri & populi ciuitatis Urbeuetane, nobis & ecclesie Romanae immediate subiecte, nuper humiliter supplicato, quod cum in ecclesia Urbeuetana post institutionem dicti festi de ipso primum oratorium constructum fuerit, & propter quoddam miraculum, quod ad consolationem fidelium, & fidei exaltationem catholica ibidem exstitit diuina clementia mirabiliter operata, tam de ciuitate ipsa, quam uicinis partibus cum ingenti deuotione fidelium multitudo innumerabilis annis singulis in festiuitate hujusmodi ad ecclesiam conueniat supradictam, ad augendam deuotionem conuenientium hujusmodi, ampliare dictis indulgentiarum de benignitate apostolica dignaremur; nos, que deuotionem, & merita crescere populi Christiani paternis desideris affectum, supplicationi hujusmodi benignius inclinati, de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Apostolorum eius Petri & Pauli auctoritate confisi, omnibus uere penitentibus & confessis, qui singulis annis in eodem festo & per octauas ipsius ad ecclesiam predictam causa deuotionis conueniant, diuina officia, sicut superius per horas distincta sunt audituri, preter indulgentias per eundem predecessorem generaliter, ut pra-

Festum Corporis Christi institutum ab Urbano.

Proposita celebratio indulgentiarum.

Aucta a Clemente.

LXIV. Pragensis ecclesia archiepiscopali apice insignita. (a) Vitis Clem. auct. apud Bo. 7. (b) Michov. l. 4. c. 23. Cron. l. 12. in Casim. Dubrav. hist. Boem. l. 22. Serar. l. 5. Mog. ver. in Henr. V.

Id datum Regis Boemie. (c) An. 3. l. 3. ep. diuersar. form. 94.

Pontif. de ea re diploma.

ferunt, concessas totidem de gratia concedimus speciali. Datum Avinion. id. februarii anno secundo.

Hoc anno decorata est a Clemente insignibus prerogativis Pragensis ecclesia in Boemia: cum enim hactenus Moguntinae obnoxia fuisset, ab illius autoritate libera pronuntiata est, ac sede archiepiscopali insignita, de qua vitæ Clementis (a) author, scriptoresque Boemi, Germani, ac Polonici. E quibus Michovia (b) uerba adducenda uisa sunt: Anno, inquit, Domini MCCCXLIV. hactenus ecclesiam Pragensis episcopalem & suffraganeam Maguntinensi archiepiscopo in archiepiscopalem & metropolitam, Lybomisiensem uero, que abbatialis seu conuentualis S. Benedicti fuerat, exclusis monachis, in cathedralem Joannes cæcus Boemiae Rex Philippo Francia Rege auxiliante, per Clementem Papam VI. ultima die Aprilis in Avinione permutari procurauit, & Arneſtum Pragensis tunc episcopum archiepiscopali & pallii honore insigniri; Olomucensemque in suffraganeam adici obtinuit: sed Vratislaviensem, quam successu temporis Carolus Romanorum & Boemiae Rex Pragensis archiepiscopo subici deſeſcebat, impediens uero Casimiro Rege Polonia, tamquam a Regibus Poloniae fundatam & dotatam, obtinere non potuit. Extat hac de re in reſcripto pontificio diploma (c), quod ob Pragensis ecclesie, ac regni Boemici dignitatem inferendum historie uisum est, cum in eo etiam dies designentur, quibus novus archiepiscopus pallio uſurus sit.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Attendentes Pragensis ecclesiam magno titulo dignitatis inter alias partium ecclesiarum prefulgere dignitate, rationabile fore conſpicimus, ut ipsam Pragensis ecclesiam & archiepiscopos, qui pro tempore inibi praesuerint, spiritualibus gratiarum largitionibus, in iis potissime, que ad suum decus & decorem ex ipsis ecclesia excellentia, dignitatis pertineret, honoremus. Nuper siquidem, suadentibus rationabilibus causis, eandem Pragensis ecclesiam olim suffraganeam ecclesie Moguntinensis, ac tunc de provincia Moguntina existentis, & uenerabili fratre nostro Arneſto episcopo olim Pragensis in archiepiscopum Pragensis electo regimini eiusdem Pragensis ecclesie praesidente, de fratrum nostrorum consilio & apostolica plenitudine potestatis in archiepiscopalem & metropolitam ereximus, & honoribus ac insignis sedis metropolitice duximus decorandam. Et attendentes quod ipse Arneſtus in eiusdem ecclesie regimine, dum episcopalis exiſtebat, hactenus se gessit fideliter & prudenter; & quod illud in posterum attentius gereret, praesatum Arneſtum ipsi ecclesie Pragensi in archiepi-

scopum praefecimus & pastorem, curam & administrationem ipsius eidem Arneſto in spiritualibus & temporalibus committendo, sibi que deinde pallium, insigne uidelicet plenitudinis pontificalis, a nobis ex parte sua humiliter postulatam, duximus concedendum.

Ut autem idem Arneſtus & ejus successores archiepiscopi Pragenses, qui erunt pro tempore, eo licentius pallio uti possint, quo specialiori Apostolica sedis super hoc fuerint privilegio communiti, ipsius Arneſti supplicationibus inclinati, eidem Arneſto & successoribus suis praesatis, ut in ipsa Pragensi & aliis sua Pragensis provincie ecclesiis, uidelicet in natiuitate Domini, & Joannis euangelista, S. Stephani, & circuncisionis ac epiphaniae Domini, ramispalmarumque, & caena Domini, subbato sancto, tribus diebus resurrectionis, nec non in ascensionis Domini, pentecostes, natiuitatis S. Joannis Baptista, & omnium Apostolorum, & quatuor B. Mariae uirginis, in commemoratione omnium sanctorum, & S. Michaelis archangeli, & ecclesiarum dedicationibus, ac in principalibus ipsius Pragensis ecclesie festiuitatibus, & die anniuersarii consecrationis ipsius Arneſti, & ecclesiarum provincie Pragensis praedictae, ubi ipsum Arneſtum uel successores ejus praedictos interesse & missarum solemnita celebrare contigerit, principalibus festis; ac etiam in consecrationibus episcoporum, & ordinationibus clericorum, in abbatum & abbatissarum ac monialium benedictionibus pallio, alias eis rite concesso & etiam assignato, uti licite ualeant, auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus. Nulli ergo, &c. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis VIII. kal. septembris anno III.

Insignia Henrici archiepiscopi, & cleri Moguntini in sedem Apostolicam demerita non leuem occasionem ad Boemiam illius autoritati subducendam, quod antea tentatum ab Othocharo sub Innocentio III. uidimus (d) porrexere: tum etiam aculeatae Nankeri episcopi Vratislaviensis uerborum voces temere in Joannem Regem Boemiae iactae, Boemum excitarunt, ut Pontificem magnis precibus ad erigendam novam metropolim sollicitaret: cum enim Nankerus episc. Vratislaviensis opipidum Mielitz a Boemo sibi ereptum reſpiceret, non modo negantem anathemate contrinxit, sed etiam insolenti perculerat uoce dum non Regem, sed regulum appellauerat. Quo perſtrictus uerbo Joannes, cum rationem ardentis disterii reſpiceret, hujusmodi reſponſum a Nankero retulit (e): Qui in suo regno metropolitano caret, & in coronatione sua prece & pretio aliarum nationum archiepiscopos conducit, regulus est, & inter omnes catholicos Reges minimus. His addit Michovias: Sugillatio hujusmodi Joannem Re-

Transmissum Arneſto archiepisc. pallium.

Quibus diebus uſurus sit.

LXV.

(d) To. 13. an. Chr. 1204. n. 53.

Nankerus episc. contumelioso uerbo rei occasione demerit.

(e) Michov. l. 4. c. 22.

gem Boemice adeo movit, irritavique, ut ex Pragensi ecclesia metropolitana, creari temporis processu procuraverit. Exornata quidem archiepiscopali sede Pragensis ecclesia a Pontifice mox eo est privilegio aucta (a) ut Pragensi archiepiscopo sacrandi Boemice Regis autoritas ad secutura tempora collata sit, cum antea is honos ad Moguntinum archiepiscopum spectaret; qua de re apostolicum diploma III. nonas majas a Clemente editum est, quod Serarius (b) in Francofurtiana bibliotheca asseruari ait. Sed de Pragensi ecclesia haftenus.

Per idem tempus ad asserendam suo splendori Ungaricam ecclesiam Pontifex barbarum morem tolli iussit, quo viri ecclesiastici in litibus certamen singulare probationum loco subire cogebantur. Damnatum alias reprobum hoc probationis genus, in quo innocentia & æquitas furori ac sceleri sepius succumberent, ab aliis Pontificibus vidimus (c). Cum igitur infanda consuetudo recrudesceret, Clementis Ludovicus Pannonice Regem illi favisse increpuit (d), atque Elisabetham Reginam (e) matrem sollicitavit, ut filium regii in ea re officii admoneret: tum etiam Strigoniensis & Colocensis archiepiscopi & Quinqueecclesiensis atque Agriensis episcopi apostolica imperia de abolendo injusto & crudeli more continentibus literas porrigere iussi (f), Regemque ad id suis cohortationibus impellere. Onerabat præterea clerum Ungaricum Ludovicus Rex gravioribus vestigalibus, quæ ut amoveret rogatus est (g). Datæ etiam sunt ad eundem Ungaricæ, ac Polonicæ & Boemice Reges, præfules, proceresque commendatitice literæ (h), cum Galhardus electus Senadiensis & Arnaldus canonicus Titulensis pro recuperandis Romanæ ecclesie juribus in ea regna legati essent.

(a) To. 2. ep. fecr. 1035. Pragens. archiep. sacrandi Regis Boem. ju. re insignitus. (b) Serar. l. 5. Mog. rer. in Henr. III. LXVI. Singulares pugnae vettitæ in Ungaria

(c) An. Chr. 1252. n. 31. (d) To. 3. ep. fecr. 452. (e) Ib. ep. 453. (f) Ep. 454.

(g) Super ep. 452. (h) To. 2. ep. fecr. 1016. ad 1051. & 10. 3. ep. fecr. 410. ad 421.

Neque illud hoc loco prætereundum est, querente (i) apud sedem Apostolicam Joanne episcopo Cracoviensi, Casimirum Polonicæ Regem plurium officiorum sibi exhibitorum oblitum, cum etiam sedente Benedicto XII. diutius in aula pontificia pro expediendis regis negotiis ejusque utilitatibus promovendis strenue operam navasset, ecclesiam Cracoviensem oppressisse; Pontifex Regem gravissime monuit, quantum dedecus ea in re susciperet, ac divinas iras lacefferet; nullam ampliore gloriam, quam in ecclesiis tuendis ac numinis ministris venerandis principem colligere posse: Tu tamen, inquit, fili dilectissime, tanquam præmissorum & aliorum multorum obsequiorum utilium tibi per eundem episcopum, sicut asseritur, impensorum oblitus, insipientibus forsitan aliquibus suis æmulis qui, prout creditur, plus lucra sua propria, quam tuum honorem ve-

nantur; ad ejusdem episcopi & ecclesie sue prædictæ, ac subditorum suorum offensas graviores & injurias te convertens, eidem intolerabilia imponi onera, & varias oppressiones irrogari fecisti; & (quod est durius & horrendum auditui) quia præfatus episcopus & nonnulli de clero suarum civitatis & diocesis interdictum ecclesiasticum, ex certis causis tam apostolica quam ipsius episcopi auctoritate ordinaria ibidem apposuit, ut tenebantur, involuntate observantes, illud ad mandatum tuum violare quomodolibet recusarunt; adversus eos commotus plurimum, & ad iracundiam provocatus, multiplicari fecisti hujusmodi gravamina contra ipsos, aliquos ex eis relegando a civitate Cracoviensi prædicta de facto, castris, bonis, ac rebus eorum occupatis, ac dispersis nequiter & vastatis. Et ulterius contra jus divinum & humanum prohibuisse tuis subditis partium illarum diceris, ne de fructibus prædiorum suorum decimas præsumant episcopo & ecclesie solvere prædictis, &c. Præcipit, ut episcopo aliisque bona restituar. Dat. Avin. ix. kal. novembris anno III.

Incubuit hoc ipso anno Casimiro Regi LXVII. Tartarorum irruptione: cum enim aliquot ante annis Russiam in provincie formam, capta Leopoli urbe principe, uti vidimus, redegressis; Russi nonnulli schismatici catholice religionis in Russia efflorescentis ac Polonorum odio Tartaros excluserunt, dum Casimirus Elisabethæ filie ex priori conjugio susceptæ nuptiis pactis cum Boguslao Stetinensi duce celebrandis implicitus esset: quam excursionem barbaricam effusa paulo ante ingentia locustarum agmina visa sunt prælagire. Ut vero Casimirus contractis raptim copiis Tartaros Vistulæ transitu arcuerit, ex Cromero (k), accipiamus.

Magna vis locustarum ex Ungaria coorta: & mox ingentes Tartarorum copie in Russiam & Poloniam inundare a Dascone, quem Rex Præmisia præfecerat, & Daniele Ostrogio, & nonnullis aliis Russis res novas molientibus evocata. Nam si nacti tempus, quo Rex Casimirus longissime aberat, cruciferorum colloquiis, Silesico bello, & filie nuptiis occupatus, missis clam legatis admonere Tartarorum principem sive Casarem, ne tributariam sibi Russiam a Polonis occupari pateretur: non defuturam ipsi fidem suam, operamque polliciti. Habebant autem ii invisum Polonorum imperium, cum quod non libenter fere externis parent homines, tum quod sectæ ritibusque suis, ne callide sensim abolerentur metuebant: videbant enim multos de suis nostris ritibus, & ad Romanam sive adeo catholicam ecclesiam se transferre, pluresque in dies honoribus & aliis præmiis a Rege ostentatis invitari. Ab his igitur exciti Tartari & adjuti, obi.

LXVII. Tartarorum irruptio in Russiam.

(k) Crom. l. 12. in Casim.

Exciti sunt a schismaticis barbari.

obiter transcurfa Russiæ, in Poloniam magna vi contendunt. De quarum adventu cum tempore Casimirus a suis e Russiæ certior factus esset, caacto celeriter exercitu, in Sandomiriensem tractum obviam eis profectus, postis in ripa Vistulæ stativis, transitu fluminis arcere eos satis habuit, non ausus cum longe majoribus copiis manus conferere. Emirus modo hinc ballistis, illinc arcubus velitatione est: in qua velitatione Albertus Palatinus Sandomiriensis gentes Abdancus sagitta ictus cecidit. Tartari frustra tentato multis in locis transitu Vistulæ, magno cum tumultu populabundi, & ferro atque igni obviam quæere vastantes, per Lublinensem tractum retro abiere, nec arcem Lublinensem aliquot diebus oppugnatam expugnare potuerunt. Haftenus Cromerus.

Hoc anno auctum est a Clemente collegium novorum Cardinalium creatione, de qua ejus vitæ scriptor hæc monumentis mandavit (a): Anno Domini mcccxliv. die vigesima sexta mensis februarii, in qua fuerunt quatuor tempora, dictus Papa creavit duos novos Cardinales, videlicet dominum Petrum Bertrandi juniores de Colubariis diocesis Viennensis, tunc episcopum Atrebatensem, & hic fuit in presbyterum assumptus, eratque nepos alterius domini Bertrandi senioris, qui adhuc in collegio supererat: secundum vero fecit diaconum, videlicet dominum Nicolaum de Bessa, tunc electum Lemovicensem, de cujus diocesi oriundus erat, nepos suus ex sorore. Hæc auctor, cui pontificie literæ consentiunt, quæ ad Bertrandum episco-

(a) Vit. Cle. auct. apud Bosg.

Cardinales creati a Clemente.

pum Atrebatensem scriptæ sunt (b). Dilecto filio Petro sanctæ Romanæ ecclesie presbytero Cardinali, olim episcopo Atrebatensi.

Moyse legislatoris, qui Jetro cognati sui utili adhærendo consilio, viros prudentes, & Deum timentes circa regendam plebem Israeliticam elegisse testatur, exemplo ducti laudabili, ad onus spiritualis regiminis, quod ex injuncta desuper apostolice servitutis officio noscitur incumbere, auxiliatores & coadjutores nobis viros utique potentes in opere, & sermone, qui veritatem & justitiam diligant, & avaritiam odiant, nos profundis meditationibus perquirentes, pridem ad personam tuam, quam largitor honorum omnium multis virtutibus insigniavit, direximus intuitum nostræ mentis: & tandem matura deliberatione cum fratribus nostris præhabita, te pridem a vinculo, quo Atrebatensi tenebaris astrictus, per nos de potestatis plenitudine absolutum, ad cardinalatus honorem de dilectorum fratrum consilio duximus assumendum. Quocirca discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus impostum tibi onus hujusmodi suscipiens reverenter, ad nostram & apostolice sedis præsentiam, absque cunctatione morosa studeas, divina prævia gratia, te conferre, una nobiscum & eisdem fratribus divinis obsequiis & ecclesie Romanæ servitiis vacaturus. Datum apud Villanovam Avinionensis diocesis id. martii anno secundo. Insignitum hunc fuisse presbyterali titulo S. Sulannæ, Nicolaum S. Mariæ in via lata diaconum creatum, tradunt.

(b) To. 2. ep. fecr. 822. Datæ ad Atrebat. de collato sacre purpuree litteræ.

I. **I**ngentes luctus, funesta in Asia clade Christianis illata, necato a suis infanda prodicione Andrea Siciliæ Rege, Gallis & Anglis in mutuas strages irruentibus, inexit annus a virgineo partu millesimus trecentessimus quadragesimus quintus indictione decimatertia. Vincere (a) vi aperta Marbassanus barbarorum princeps non poterat, quamvis collectis ingentibus copiis, Smyrnam obsidione cinxisset, ne fideles interiores oras penetrarent; multisque præliis ac repentinis eruptionibus haud leves clades acceperat. Conventus itaque ad dolos, relicti in castris aliquot turmis, se subduxit, & florentissimo alio exercitu succinctus in montibus delituit, rei eventum præsolaturus, nostrosque incautos oppressurus. Respondit consiliis funestis exitus, quem describit Cortusiorum historia (b) de Turcis prælocuta: Cum maxima, inquit, multitudo armatorum se posuerunt juxta Smirnam, & cum trabuchis intrinsecos infestabant in opprobrium sanctæ crucis. Christiani, vexillo crucis præmissis, exierunt subito pugnaturi, & de Turcis habuerunt victoriam, & eorum machinas combusserunt. Dum vero Christiani vagarentur, colligentes eorum spolia & dominus legatus missam solemniter celebraret, Morbassan [qui se scribit dominum Achajæ & Imperatoris Orchani colateralem & pugilem] cum multitudine equitum supervenit: contra quem nobiles caporales pugnaverunt egregie, quasi ab universo virgante populo desituti. Paucisque interjectis, ut sub multitudine succubuerint, subdit: Sic eo die capita dominorum legati, Petri Zenti, Marini Zacharie de Jenua, capitanei etiam Rhodi, & aliorum viginti nobilem Morbassano Turcorum domino præsentantur. Ibi nobiles Christiani pugiles & martyres per gloriam vivunt in æternum. Fuit hoc MCCCXLV. die iterum Smyrnam oppugnat, sed repellitur. Petrus Palud. adducit auxilia (c) To. 3. ep. fecr. 849. & ab 837. ad 850.

de cum egregio militum crucesignatorum delectu, quem Pontifex Joannæ Græcorum Imperatrici, Cypri, Armeniæ, Siciliæ Regibus pridio Venetis, aliisque principibus non martias commendavit. Per lato vero tristi & acerbo tot cætorum ducum casu, Clemens Bertrandum Baucio pontificiarum trirremium Martini Zachariæ loco præfectum, ac Raimundum episcopum Morinensem Apostolicæ sedis legatum creavit (d), de quo Philippum Regem Francorum (e) tum etiam Anglorum subjectis literis fecit certiorum (f). Clemens, &c. Eduardo Regi Angliæ. Licet casus bonæ memoriæ patriarchæ Constantinopolitani Apostolicæ sedis legati & aliorum strenuorum virorum, de quibus in ipsis literis sit mentio, sit gravis, & mentes fidelium ibidem in prosecutione negotii Redemptoris nostri existentium terrore aliquo concusserit, ut probabiliter existimamus, nosque dictis auditis rumoribus dolore nimio fuerimus conturbati; quia tamen audivimus, quod fideles ipsi, qui terram acquisitam & ereptam ex manibus paganorum custodiunt, & alii, circa dictum negotium in eisdem partibus laborantes, tanquam viri prudentes & strenui non demissis, sed elevatis cordibus loco illorum, qui [nescitur quo Dei occulto judicio] ceciderant, quantum poterunt & in eis fuit, aliis ordinatis, se adversus hostes fortiter muniverunt, quodque multi fideles de diversis partibus zelo accensi fidei catholice ad juvandum hujusmodi Dei negotium celeriter se disponunt; nos, exinde non modicum in Domino consolati, speramus in eo, cujus res in hac parte principaliter agitur, quod ipse post turbines procellosos serenam ad consolationem fidelium operabitur & tranquillum. Nos quoque, qui ejus vices, licet insufficientibus meritis, in terris gerimus, ad consolationem fidelium, & fulciendum solidius & fortius negotium supradictum, venerabili fratri nostro Raimundo Morinensi Episcopo, viro utique circumspectione provido, legationis in illis partibus, & dilecto filio nobili viro Bertrando de Baucio militi domino de Cortedono Avinionensis diocesis, experto in rebus bellicis, capitaneatus galearum officia, magna & maturâ deliberatione consilii prævia, de fratrum

II. Raimundus episc. Morinen. creatus in Asia legatus. (d) Ib. ep. 897. (e) Ibid. ep. fecr. 922. (f) Ib. ep. 909. De clade ad Smyrnam accepta pontificia litera. Commendata eorum qui ceciderunt, virtus.

Sufficit in eorum locum alii.

NOTE [1] Quamquam hoc anno ineunte dispendium grave christiana res in Oriente tulit tot optimis ducibus Turcarum insidiis interemptis; hanc tamen Turcarum victoriam, minorem fuisse quam quod æstimari possit, non immerito deducemus ex relationibus quæ in Europam, & Germaniam spargebantur. Narrat enim Vitoduranus non ultra XL. viros tunc apud Smirnam Februario mense cecidisse. Quam cladem Christianus exercitus abunde reparavit insigni victoria de Turcis relato. Pugnatum ferunt apud quemdam fluvium, ac de hostibus ad 3000. cæcos qui & in campo quodam, addit idem historicus, etiam fere totidem perdidit. MANSI

rum nostrorum consilio duximus committenda; intendentes quod ipsi, quavis morosa dilatione submoti, profecturi ad partes illas arripiant iter suum, &c. Dat. Avin. xv. kal. aprilis anno III. De imposta Raimundo episcopo Morinensi provincia, & collata ei autoritate extant literæ (a) traditaque illi potestas (b) ut ad tractandam inter Gualterum ducem Athenarum & Catalanos (quos magnæ societatis de Romania nomine designat) concordiam incumbere (c) quo viribus conjunctis Turcarum conatus eliderentur. Accingebant se Asiatico itinere Raimundus legatus ac Bertrandus e Baucio, cum Philippus Francorum Rex pontificium illud consilium discussit (d), questusque est præclaros viros, qui sibi vel consilio vel opera ad propulandos imminentes Anglos necessarii essent, ad alia bella averti: tum etiam (superiorem in Turcas expeditionem damnavit, ut qui metueret ne Gallica juventus arma potius in barbaros quam Anglos corripere, causatus eo bello efferatos magis infideles ad Christianum nomen delendum quam repressos. Cui summus Christi vicarius scripsit, Francorum gloriæ tribuendum, si Gallici generis legatus apostolicus crucesignato exercitui præfesset, neque Gallos ad transferenda in Turcas arma incitari: falsam vero opinionem, non suscipiendum fuisse adverteri eosdem fidei hostes sacrum bellum, confutavit. Charissimo in Christo filio Philippo Regi Francia illustri. Sicut pridem, magnificentie regie scripsisse recolimus, nos audita morte bonæ memoriæ Henrici patriarchæ Constantinopolitani apostolicæ sedis in partibus transmarinis legati, & quondam Martini Zachariæ galearum nostrarum capitanei, ut Dei negotium feliciter contra hostes fidei Christianæ in partibus illis inceptum destitutum nullatenus remaneret, & ad consolationem fidelium laborantium in eodem; venerabilem fratrum nostrorum Raimundum episcopum Morinensem legatum ejusdem sedis in partibus prædictis, & dilectum filium nobilem virum Bertrandum de Baucio galearum prædictarum capitaneum duximus deputandos. Et licet ipsi parati essent ad partes easdem arripere iter suum, nosque super bis multis magnatibus & aliis eorundem partium scripsissemus; intellecto tamen per literas regias nobis missas, quod tibi eosdem episcopum & militem ad partes prædictas remotas accedere non placebat, mox permisimus, ut ipsi se tuis in hac parte beneplacitis coaptarent: sciturus, si liberrime, quod indulgentias, quas ad partes prædictas in subsidium fidelium ibidem degentium accedentibus concessimus, ad illos de regno tuo expresse volumus non exten-

Respondet Pontifex, Gallos ab ejus tuitio- ne non averti.

di: nec nobis placet, nec placuit, quod aliqui de dicto regno his temporibus, quibus de commotionibus guerrarum timetur, illuc venerunt sive vadant. Cum autem intellexerimus per literas regias nobis missas, quod aliqui visis sunt auri- bus regis instillare, armatam quam mittendam in subsidium fidelium, & ad representationem Turcorum infidelium prædictorum ordinavimus, magis in damnum Christianitatis, quam commodum, quia propter eam erant infideles prædicti commoti amplius solito adversus Christianos, redundabat; excellentiam regiam volumus pro certo tenere, quod talia veritate minime fulciuntur. Certum quidem est, quod Turci blasphemii & persecutores crudeles nominis Christiani adeo dure fideles populos, in Romania, aliisque circumvicinis transmarinis partibus commorantes, veniendo etiam usque ad terras dilecti filii nobilis viri Roberti principis Achajæ nepotis tui, molestare cœperant ac etiam deestare, quod Christianis in vastitate hostili positus, & per ignis incendia & rapinas atroces bonis suis spoliat, alii per eosdem Turcos ducebantur captivi & ut pecudes vendebantur, & ad abnegandam fidem catholicam in nostri Salvatoris contumeliam, probo dolor! cogebantur; alii vero subiciebantur tributarie servituti; scque dicti hostes se in tanta præsumptionis audaciam crexerant, & audacius erigebant, quod nesciebant restituentiam, quam eis fecit armata prædicta fidelium illuc missa, non solum nomen Christianitatis, ut habet fides ignorum opinio, de illis extinxissent partibus; sed forsam usque ad ignominiosam Christianitatis confusionem, usque Neapolim processissent, & ultra. Propter quod nos audito literali & verbali clamore populi Christiani, tam in Romania, quam in Cypri & Rhodo, aliisque circumvicinis partibus commorantis, & tactis ex tanta ipsius populi miseria, dolore cordis intrinsecus, paternam nos coegit pietas, & debitum officii pastoralis induxit, ut super tot & tantis ejusdem populi afflictionibus eis providere de aliquali defensionis & consolationis remedio curaremus. Ideoque regalis circumspectio ponderet & discutiat diligenter, se nos decuit, immo necessarium fuerit, armatam ordinare prædictam: talibus suggestionibus veritatis fundamento carentibus, non accommodet de cætero regia sublimitas credulas quæsumus aures suas. De his autem, venerabilis frater noster Petrus episcopus Claromontensis; & dilecti filii nobilis vir Ludovicus de Pitævia, ac magistri Firminus de Coquevello decanus ecclesiæ Parisiensis, & Petrus de Verberia clericus consiliarii regii, veraciter informati, efficere poterunt celsitudinem regiam viva vocis oraculo certiore. Verum quia a nonnullis reputabatur honoribus

IV. Refellit subironum dicta.

Illata a Turcis mala exponit.

Et infamos eorum progressus.

Et susceptum contra eos ex pietate bellum.

bus conveniens regis, si tale tamque piam negotium dirigeretur, & duceretur per episcopum regni sui, & de suo consilio existentem; videat regalis providentia, si decentius existeret, quod prefatus episcopus qui proficiscendi ad partes transmarinas predictas licentiam a te alias obtinuisse, asseruit, & nunc ad tuæ celsitudinis redit presentiam, ad partes supradictas accederet; maxime quia super hoc zelum ferventis devotionis ostendit. Datum apud Villanovam Avinionensis diocesis v. id. maji anno III.

V. Callus sacro in Turcas bello obicem obicit. (a) Eod. 20.3. ep. fecr. 1020. (b) To. 4. ep. fecr. 132.

Revocatus porro est a legatione in Turcas episcopus Morinensis (a) Philippi Francorum Regis importunis precibus, & apostolici legati vices datæ Francisco archiepiscopo Cretensi, qui post Henrici patriarchæ necem strenue se gesserat: ad quem & cruce signari exercitus prefectos hæ datæ literæ (b).

Clemens, &c. venerabili fratri Francisci archiepiscopi Cretensi vicelegato in partibus Romanæ & dilectis filiis tam generali quam aliis capitaneis & patronis galearum Christiani exercitus contra Turcos.

Gerentes in precordiis, & apostolicis prosequentes favoribus, Dei & catholice fidei negotium, quod per vos geritur contra Turcos, non cessamus, nec cessare intendimus illa promovere, quantum cum Deo poterimus, per quæ dictum negotium ad laudem divini nominis ejusdem exaltationem fidei, consolationem fidelium, & depressionem predictorum Turcorum infidelium blasphemorum & persecutorum crudelium Christiani nominis, valeat prosperari. Exultat siquidem cor nostrum in Domino, & eidem in humilitate spiritus gratiarum referimus actiones, quod vos, ut habet fide dignorum de partibus illis venientium grata relatio, tanquam viri constantes & strenui circa dictum negotium, magis salutis æternæ præmium, quam mercedem temporalis commodi expectantes exinde, fideliter & intrepide geritis & constanter. Adhuc etiam hujusmodi levitæ in hac parte, quod, ut a multis audivimus, divine pietatis clementia de sede suæ magnitudinis negotium hujusmodi respiciens oculis gratiosus, proprio in diversis partibus stupenda miracula operatur quorum coruscatione fideles innumerabiles de diversis mundi partibus excitati, & illecti nihilominus remissionibus, & indulgentiis per nos concessis juramentibus negotium antedictum, ad hoc devotis & ferventibus affectibus & effectibus se accingunt. Datum Avin. xv. kalen. augusti anno IV.